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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá významem a úlohou hry v životě dětí s autismem.

Teoretická část práce charakterizuje autismus, popisuje vývoj názorů na autismus,

charakterizuje jednotlivé poruchy autistického spektra a popisuje typickou triádu

problémových oblastí. Teoreticky se zabývá charakteristikou hry a jejím významem ve

vývoji dítěte. Charakteristikou hračky a její důležitostí. Dále teoreticky vymezuje základní

principy ergoterapie a popisuje ergoterapeutické přístupy, které se u hry dají využít.

Praktická část popisuje přípravu ke hře, přípravu herního místa a výběr hračky.

Popisuje jednotlivé hry, které jsou rozdělené podle toho, kterou psychomotorickou oblast

rozvijí. Součástí praktické části jsou dvě kasuistiky dětí s autismem, u kterých jsem hodnotila

vývoj hry podle Dotazníku herních dovedností.

Klíčová slova: autismus, triáda problémových oblastí, hra, hračka, ergoterapie, zásady při hře

Abstract

This bachelor's work concers with significance and role of game in children life with

autism. The theoretical part of this work charakterizes autism, describes evolution of

opinions about autism, charakterizes individual autism spektrum disorders and explain the

typical triad of problematic spheres. The theoretical part concerns with charakteristic of

game and its significance in the child evolution and toy and its importance. The work

theoreticcaly limits fundamentals principles of occupational therapy and occupationally

therapy access, which is possible to use in game.

The practical part of this work rewrite preparetion to game, preparetion game place

and choice of toy. You can find individual games, which we can devide according the

psychomotorist spheres their evoluate. As a part of the practical part there are two casuistries

of children with autism, which I evaluated developmental of the games on the basic playing

games guestionnaire.

Key words: autism, typical triad of problematic sphere, game, toy, occupational therapy,

principles play
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1. Úvod

1.1. Motivace

Během studia na střední zdravotní škole jsem absolvovala praxi v Ústavu sociální péče.

Byly zde především děti s mentálním postižením. Ale setkala jsem se zde také s dětmi

s autismem. A právě tyto děti pro mě byly jakýmsi tajemstvím. Neuměla a možná jsem

se i trochu bála s nimi navázat kontakt, nevěděla jsem, čím je mohu zaujmout, co od nich mohu

očekávat. Zaujaly mě svým pro mě nepochopitelným chováním, bizardními pohyby

a nesmyslnými slovními spojeními. Praxe však nebyla natolik dlouhá, abych měla možnost

tyto děti a jejich postižení více poznat. Dostatečně jsem poznala pouze prostředí, ve kterém

se pohybovaly. A zjišťovala, že těchto dětí si tam nikdo nevšímal. Nikdo se nesnažil navázat

s nimi kontakt, hrát si s nimi.Všichni dbali pouze na to, aby zabránili sebezraftování, které

se u nich často vyskytovalo. Ale opět tou nejlehčí formou, která se nabízela. Zavázání rukou,

zavření do klečového lůžka. Protože tento pro mne překvapivý a smutný zážitek ve mně

přetrval. Byl nyní impulzem k tomu, abych se o problém dětí s autismem začala mnohem více

a hlouběji zajímat. Chtěla jsem se dozvědět více o jejich způsobu myšlení, chování a vnímání.

Zajímalo mě, proč se u těchto dětí objevovalo právě sebezraňování. A přemýšlela nad tím,

jakou činnost bych jim mohla nabídnout. Těchto spousta otázek mě nyní dovedla k tomu,

že jsem si zvolila toto téma pro svou bakalářskou práci.

V budoucnu bych také s dětmi s autismem ráda pracovala a tato problematika mě velice

zajímá.
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1.2. Cíl práce

Tato bakalářská práce je určená všem, kteří se o problematiku autismu zajímají,

rodičům a lidem, kteří s těmito dětmi pracují.

Cílem teoretické části mé práce je poskytnout co nejvíce informací o problematice autismu,

upozornit na význam hry ve vývoji dítěte sautismem. A také objasnit, proč se právě

ergoterapeut může touto oblastí zajímat.

V praktické části popíši jednoduchý návod, jak připravit herní prostor, jak vybírat

hračku a na co všechno během hry nesmíme zapomenout. Dále se více zaměřím na vlastní hry

a činnosti pro děti s autismem.

Ve své bakalářské práci bych ráda vyvrátila mnohá tvrzení o tom, že děti s autismem

si neumí hrát, nemají ze hry radost, postrádají schopnosti a zájem zapojit se do hry a nemají

většinou zájem o kontakt a hru sjinými dětmi. Ráda bych ve své práci ukázala, že tyto děti

si hrát umí, aleje potřeba jim vytvořit takové prostředí, které naplní jejich potřeby ke hře.
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2. Aut i smus

2.1. Charakter is t ika aut i smu, terminolog ie

„ Pro děti s aul ismem je nás svět skládankou, jejíž díly do se he nezapadají"

( Lorna Wing, inVocilka. 19%. s.16)

Autismus se od roku 1980 řadí mezi perva/.ivní vývojové poruchy

(dále PDD, mezinárodní zkratka termínu pervasive developmental disorders). To znamená, že

na rozdíl od specifických vývojových poruch se postižení projeví ve všech funkčních

oblastech. Autismus j e poruchou organickou, nicméně umístění a rozsah lézí není dosud

jednoznačně lokalizován. Z hlediska neuropsychologického problémy dítěte vyvěrají z potíží

s vnímáním (příjem informací) a zpracováním informací (problémy v oblasti emocí a myšlení).

Autismus může být a často bývá kombinován s j inými poruchami psychického či fyzického

rázu (mentální retardace, epilepsie, smyslové poruchy, geneticky podmíněné vady, atd.)

(Thorová, 2006)

„Chování a projevy jsou u každého dítěte s autismem značně různorodé a mění se

s vývojem dítěte a souvisí také se stupněm celkového mentálního handicapu. V určitých

věkových obdobích je autistické chování zřetelnější, u některých dětí od třetího až pátého roku

zaznamenáváme ustupující tendenci typické symptomatiky. Měnící se, značně variabilní

klinický obraz poruchy v některých případech značně ztěžuje diagnostický proces".

(Thorová. 2007, s.4).

„Obtížnost v zařazování dětí do určité kategorie pervazivních vývojových poruch

a jejich vzájemné překrývání vyvolaly v praxi potřebu vzniku všeobecného termínu, který by

zastřešoval děti s co nejširší škálou i mírou symptomů. Ve světě se rozšířil a je běžně používán

termín „poruchy autistického spektra", který zhruba odpovídá pervazivním vývojovým

poruchám. Termín poruchy autistického spektra je považován za výstižnější, protože specifické

deficity a abnormní chování jsou považovány spíše za různorodé než perva/.ivní"

(Thorová. 2006. s.60)
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„Kromě velmi heterogenní symptomatiky se u PAS setkáváme s velmi rozdílnou mírou

symptomatiky. Tíže symptomatiky tak tvoří kontinuum od jednoznačně a plně vyjádřené

symptomatiky přes hraniční projevy, se kterými se setkáváme u lidí blížících se normě,

ale i u jedinců, kteří trpí jinou, mnohdy závažnou poruchou (mentální retardace, porucha

aktivity a pozornosti, neurogenetické syndromy" (Thorová, 2006, s.32)

2.2. Historie, vývoj názorů na autismus

Pojem „autismus" poprvé použil Eugen Bleuler v roce 1911 při popisu psychopatologie

schizofrenie. „Označoval jím schizofrenní stažení se z reálného světa a ponoření se do

vlastního nesrozumitelného světa nemoci. Když o tři desetiletí později užil Leo Kanner termínu

„dětský autimus"(dále DA) v jiné souvislosti, neměl na mysli vytvořit spojení svého

pozorování se schizofrennií. Jeho záměrem bylo konstatovat, že jím pozorované děti žijí

ve svém vlastním, pro okolí špatně pochopitelném světě" (Hrdlička, 2004, s. 12). Tím vznikla

asociace mezi autismem a schizofrenií.

„Druhou problematickou stránkou se ukázala být Kannerova zmínka o odtažitých,

intelektuálně zaměřených rodičích jeho pacientů. Této zmínky bylo později použito jako

podpory teorie o psychogenním původu autismu, ačkoliv Kanner sám původně pojímal dětský

autismus jako vrozenou vadu" (Hrdlička, 2004, s. 12)

O rok později, v roce 1944 publikoval vídeňský pediatr Hans Asperger kazuistiky čtyř

podobných pacientů v práci Autističtí psychopati v dětství (později Aspergerův syndrom).

Z dnešního hlediska v této práci Asperger moderně navrhl genetickou etiologii poruchy,

ačkoliv neměl k dispozici žádná empirická data, která by jeho hypotézu podporovala.


[…]

řazení do dlouhých řad)

36 Mění role při hře a sdílí ji s vrstevníky.
Trvalejší spolupráce s vrstevníky.

Jen obtížně přijímá jiné děti. Přetrvává
nevhodné použití předmětů (žmoulání).
Repetitivni motorické pohyby.
Úspěch v motoricko-vizuální hře
(skládanky).

48 Sociálně-dramatické hry. Používá
pantomimu. Fantazie ve hře.

Neschopné porozumět pravidlům hry s
vrstevníky. Funkční hra. Malý zájem o
běžné hračky neboje používá jiným
způsobem.
Symbolická hra pokud výjimečně
existuje je jednoduchá a repetitivni.

60 Orientuje se více na vrstevníky.
Orientuje se více na dospělé.
Neschopné pantomimy a sociálně-
dramatické hry.

Tabulku lze brát pouze orientačně. Raný vývoj dětí s autismem není přesně popsán.
Individuální rozdíly jsou značné.

D O T A Z N Í K P R O H O D N O C E N Í H E R N Í C H D O V E D N O S T Í
( Beyer, Gammeltoft, 2006, s. 87)

1 .VOLNÁ H R A

Ne/ dítě vstoupí do místnosti připrav íme na podlahu různé hračkv. Dáme dítěti dost času.

aby se mohlo rozhlédnout, než si začne hrát. Dospělý stoji opodál a čeká. jestli si dítě

začne spontánně hrát.

Typy předkládaných hraček:

A) jednoduché hračky jako kostky, chrastítka apod

B) hračky, které je třeba při hře aktiv ovat, např. autíčka vydávající zv uk. když se jich

dotkne, mechanické zvířátko, které je třeba natáhnout

C) funkční hračky, např. autíčka, panenky, nádobíčko pro panenky, zvířátka

Pozorujeme dítě při hře. pozornost věnujeme zejména následujícímu chování:

Výběr hraček

1. Vybírá si dítě určitou hračku? Ano Ne

2. Vybírá si dítě určitý typ hračky? Ano Ne

3. Nevybírá si hračku.

4. Jiné

Sociální chování během volné hry

1. Straní se dítě dospělého? Ano Ne

2. Zapojuje dítě dospělého do hry? Ano Ne

Jestliže ano. jak:

a) Podá nebo ukáže dítě hračku dospělému? Ano Ne

b) Požádá dítě dospělého o pomoc? Ano Ne

c) Používá dítě dospělého nebo jeho ruku jako nástroje? Ano Ne

d) Jiné

Technika během volné hry

1. Senzomotorická. manipulativni hra (žvýkání, cucání, házení)

2. Organizuje ( staví kostky na sebe. dává je do krabice atd.)

3. Využívá hračky funkčně (jezdí autíčkem, pije z hrnku pro panenku, češe panence

vlasy)

4. Symbolická/ předstíraná hra (předstírá, že kostka je autíčko, panenka se chová

jako člověk atd.)

2. Sociální iniciativa ze strany dospělého

Po skončení doby pro volnou hru převezme při hře s dítětem dospělý iniciativu.

Připravte krátkou hru, která přiláká pozornost dítěte (např. foukejte mýdlové

bubliny, natáhněte autíčko na kliček). Všímejte si především následujícího chováni dítěte:

1. Sleduje dítě pohled dospělého, je-li předmět mimo dosah? Ano Ne

2. Požádá dítě dospělého:

a) o pomoc? Ano Ne

b) aby zopakoval zajímavou činnost? Ano Ne

c) o předmět, na který nedosáhne? Ano Ne

d) j iné . . .

3. Napodobován í

Sapodobujte chování dítěte, (např. klepání na stul) a pozorujte jeho reakci

1. Uvědomuje si dítě. že ho napodobujete a chce ve hře pokračovat? Ano Ne

2. Pokouší se dítě napodobit dospělého? Ano Ne

4. Sociální rutiny a předvídání

Rozumí dítě jednoduchým sociálním rutinám (lechtání, já tě chytím, kuk apod.)?

Chce dítě ve hře pokračovat? Ano Ne

5. Střídavá hra

Je dítě schopno půjčit si při hře předmět a vzít ho zase zpět a celý postup opakovat

( koulení míčem, posílání autíčka se spoluhráčem, střídavé bubnování)?

6. Hra s panenkami

Položte běžnou panenku před dítě a čekejte na reakci

Položte vedle panenky hrníček a talířek pro panenky, nočniček. hřeben, deku a opět

čekejte na reakci dítěte

1. Dítě si začne s panenkou hrát. Popište jak

2. Dítě si začne hrát s předměty pro panenku

3. Jiné

Stimulujte zájem dítěte tím. že předvedete krátký úsek hry (scénář) s panenkou. (Je ráno.

panenka vstává, jde na nočniček. snídá atd.)

1. Dítě pochopí scénář a iniciuje pokračování hry. Popište jak (funkční/ předstíraná

hra)

2. Dítě napodobí dospělého, ale nepokračuje ve hře. Popište, kterou činnost

dospělého napodobí

3. Dítě nemá o panenku zájem.

Prostor vyhrazený pro odpočinek

Prostor vyhrazený pro individuální práci. Metoda učení zleva doprava. Na levé straně
jsou v polici připravené úkoly, které má dítě splnit. I lotové úkoly odkládá na pravou
stranu opět do police.

S t r u k t u r o v a n é p r o s t ř e d í v e S M S Š t í b r o v a

Prostor vyhrazený pro hru

Prostor vyhrazený pro komunikační chvilku

Hra pro rozvoj hrubé motoriky:

Dítě stojí v půlkruhu, vybere si barvu a snožmo k ní skočí. Ve dřepu vyndá barev nou
kartičku (viz obr. 1) a po jedné noze doskáče k židli, kde je položená deska s barvami.
Kartičku zařadí ke správné barvě (viz obr. 2). Tato hra se může hrát s různými
obměnami.

O b r á z e k 1

O b r á z e k 2