**OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE OLGY TÁBORSKÉ
NAZVANÉ „ HRA A JEJÍ VÝZNAM U DĚTÍ S AUTISMEM“**

Práce je dobře zvolené téma velmi aktuální, které vyžaduje co nejvíce informací právě v oblasti rehabilitace a především ergoterapie.

Práce je poměrně rozsáhlá, 86 stran textu a 9 stránek příloh. Je psána velmi kultivovaným jazykem, dobře srozumitelný,

Sám problém autizmu je podrobně probrán v teoretické části, jsou uvedeny základní teorie a představy o terapii. Autorka připouští značnou nejasnost etiologického agens. Celá práce je dobře rozdělena do kapitol podle desetinného třídění, má logický spád.

V praktické práci popisuje dvě kasuistiky, dětí, u kterých použila hodnocení herních dovedností. Hra se jeví jako velmi účinná terapeutická metoda.

K práci nemám zásadní připomínky.

Doporučuji k obhajobě. Práci hodnotím jako výbornou.

11.1.2008

Prof. MUDr. Jan Pfeiffer DrSc